
Světem šumavské přírody

Straka obecná

Velikost: 40–51 cm, 
z toho 20–30 cm ocas

Rozpětí křídel: 52–62 cm
Hmotnost: 160–310 g

Pica pica
Elster / Magpie



Název: Straka obecná
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: krkavcovití

Délka života: 9 let
Popis: Obě pohlaví mají stejné zbarvení Barva je čer-
nobílá s dlouhým stupňovitým ocasem. Hlava, hruď,
hřbet, ocas a větší část křídel je černě zbarvena. Peří má
zelenavý nebo modravý kovový lesk. Břicho a pole ve
složeném křídle má bílou barvu. Za letu je nápadná
bílým kostřcem a bílou vnější částí křídel.
Hlas: Nejčastěji se ozývá rychlým, drsným a řehtavým
„re re re re re“ nebo kratším „šak šak“.
Potrava: Živí se rostlinou i živočišnou potravou, nejčas-
těji plody, semeny, hmyzem, plazy, drobnými savci, 
mršinami, vejci a mláďaty ptáků.
Rozšíření: Je to stálý druh. Její areál rozšíření zaujímá
celou Evropu, severní Afriku, velkou část Asie až po
Kamčatku a západ Severní Ameriky. Vyskytuje se od
nížin až do hor.
Hnízdění: Hnízdí v otevřené krajině s rozptýlenou ze-
lení a poblíž lidských sídel. Staví si velké kulovité hnízdo
se stříškou z větviček, které je umístěno v korunách
stromů. Některé páry si staví i více hnízd. Samice klade
6–8 vajec a sedí na nich 17–18 dní. Mláďata jsou krme-
na 22–27 dní a po 6 týdnech se osamostatňují.

Ilustrace: Pavel Procházka


